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MORSETA ME KANALE PARALELE

[Hustrimi
(Hustrimi dhe dimensionet jane orientuese)

1. Tepergjithshme
Ky specifikim percakton kerkesat per prodhimin, furnizimin, testimin dhe shperndarjen e morsetave me
kanale paralele per perdorim ne rrjetat gjrore te energjise elektrike ne nje mjedis te ekspozuar plotesisht.
Ne kete specifikim perfshihen materialet e me poshtme:
Morseta me kanale paralele AL/Cu
Morsetame kanale AL/AL
Morseta me kanale Cu/Cu

2. Kerkesatedetyrueshme
Eshte e detyrueshme ge furnizuesi te siguroje:

Certifikatat e prodhuesit ISO 9001 ose 1SO 9002

Te dhenat teknike sic kerkohen ne specifikime teknike
Te gjithatest raportet e fabrikes

Skicat me dimensione

Manual perdorimi

Te kene markim CE

3. Kushtet e Sistemit

a  Specifikime Njesa Vlera
1 | Tensioni nominal ne sistem kv Deri 35
2 | Tensioni mel larte ne sistem kV Deri 385
3 | Frekuencaesistemit Hz 50

4 | Numri | fazeve Jo 3faze
5 | Sistemi | tokezimit | izoluar
b | Kushtet atmosferike

1 | Temperaturamaks. e ambientit 40°C
2 | Temperaturaminimale e ambientit -10°C
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3 | Lageshtiarelative maks 80%
4 | Lartesamaksimae mbi nivelin e detit 1000m
5 | Ndotja mesatare

1. Pershkrimi, Kerkesa, Tedhena

Morsetat sherbejne per te lidhur dy percjelles paralele me gellim ge te behet nje derivim nga percjelles
kryesor, apo per te mbyllur nje lak midis percjellesave ne nje isolator.

Keto morseta perbehen ngady pjese:

* Pjesa e siperme dhe e poshtme te cilat kane kanale paralele per vendos en e percjellesave

* Nje, dy ose tre bullona shtrengues ge perdhkojne ted y pjeset

Ne morseta e aluminit (Al/Al) te dy pjeset jane te perbera pregl aiazhi alumini me gendrushmeri te larte.
Ne morseta e bakrit(Cu/Cu) te dy pjeset jane te perbera prej bakri elektrolitik me gendrushmeri te larte
Ne morsetat bimetalike (Al/Cu) te dy pjeset jane te perbera pregj aliazhi alumini me gendrushmeri te
larte dhe per te shtrenguar percjellesin e bakrit , ne njeren pjesejane ngjitur me te nxehte pllaka bakri te
laminuara duke siguruar nje lidhje molekul are.

Per te shmangur korozionin midis percjellesit dhe morsetes, pllakat e bakrit lyhen me vazeline teknike.
Bulonat jane prej celiku te galvanizuar ne te nxehte.

Per te siguruar nje shtrengim te besueshem, bulonat paisen me rondele pjate dhe te care sic tregohet ne
figure.

Tedhenateknike
MORSETA BIMETALIkeAL/CU

Seksioni Terthor i Pecjellesit Diametri i Percjellesit Forca
Fig ) LT, Bulon ne PiSha
AAC ACSR Cu AL Cu t(e,iler?q’)e (ko)
2 16-70 16/2,5-70/12 6- 50 51-11,7 2,75-9,0 M8 20 0.110
2 25-150 25/4-120/20 10- 95 6,3-15,7 51-12,5 M8 20 0.150
3 35-185 35/6-150/25 35-185 75-17,5 75-17,5 M10 40 0.440
3 35-300 35/6-265/35 35-240 7,5-22,5 7,5-20,2 M10 40 0.680
1 16-70 16/2,5-70/12 16- 50 51-11,7 2,75-9,0 M8 20 0.060
1 16-95 16/2,5-95/15 16-70 51-12.5 51-11.7 M8 20 0.060
MORSETA BAKRI
1 - - 2.5-16 - 1,8-51 M5 5 0.030
1 - - 4-25 - 2,25-6,3 M6 8 0.045
1 - - 6-70 - 2,75-10,5 M8 19 0.120
2 - - 2.5-16 - 1,8-51 M5 5 0.045
2 - - 4-25 - 2,25-6,3 M6 8 0.070
2 - - 6-70 - 2,75-10,5 M8 19 0.200
2 - - 16-95 - 51-12,5 M8 19 0.265
2 - - 16-150 - 5,1-15,7 M10 35 0.430
MORSETA ALUMINI
2 16-50 16/2,5-35/6 - 5,1-9,0 - M8 20 0.095
2 16-70 16/2,5-50/8 - 5,1-10,5 - M8 20 0.115
2 16-95 16/2,5-70/12 - 51-12,5 - M8 20 0.145
2 16-120 16/2,5-95/15 - 51-14,0 - M8 20 0.160
2 25-150 25/4-120/20 - 6,3-15,7 - M10 40 0.240
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2 35-185 35/6-150/25 - 7,5-17,5 - M10 40 0.280
2 35-240 35/6-210/35 - 7,5-20,2 = M10 40 0.450
3 16-50 16/2,5-35/6 - 5,1-9,0 - M8 20 0.140
3 16-70 16/2,5-50/8 = 5,1-10,5 = M8 20 0.170
3 16-95 16/2,5-70/12 - 51-12,5 - M8 20 0.210
3 16-120 16/2,5-95/15 = 5,1-14,0 = M8 20 0.325
3 25-150 25/4-120/20 - 6,3-15,7 - M10 40 0.360
3 35-185 35/6-150/25 - 7,5-17,5 = M10 40 0.420
3 35-240 35/6-210/35 - 7,5-20,2 - M10 40 0.670
3 | 185630 @ 185/30-560/50 - 16.3-33.8 = M10 70 1.20

2. Aplikimi
Morsetat me kanale paralele sherbejne per te bashkuar elektrikisht percjellesat e cveshur te linjave gjrore

3. Standartet referuse

Morsetat me kanal e paral el e prodhohen ne perputhje me Standartet:
- SSH EN IEC 61238-1
VDE 0210
VDE 0212
ose standarte te tjera ekuival ente.

4. Paketimi
Morsetat paketohen ne gese plastike
Cdo gese duhet te permbaje informacionin e me poshtem:
- Emrin e prodhuesit
Numrin e kontrates
Numrin e Urdherit te Blerjes
Numrin e morsetave ne gese
Peshen e geses

5. Tests

Te gjitha testet kryhen ne perputhje me Standartin  VDE 0210, VDE 0212, ose standarte te tjera
ekuivalente.
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